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Abstrakt

Tato bakalářská práce analyzuje pojem ČLOVĚK ve vybraných esejích a dopisech Václava

Havla. V perspektivě kognitivní lingvistiky a etnolingvistiky, jejichž teoretická a

metodologická východiska jsou shrnuta v úvodní části, je na základě slovníkových dat

charakterizován jazykový obraz člověka v češtině. Jádro práce je věnováno konceptualizacím

člověka ve vybraných textech V. Havla a analýze metafor a narativních struktur, v nichž člověk

figuruje. Na tomto základě je vytvořena tzv. kognitivní definice člověka v kontextu Havlova

díla, pojem je ukotven v kontextu pojmů souvisejících a v závěru je zodpovězena otázka po

jeho příslušnosti mezi klíčové pojmy díla V. Havla. Práce se inspiruje etnolingvistickými

analýzami klíčových pojmů Havlova díla ve studiích Davida S. Danahera.

Abstract

This bachelor thesis analyses the term ČLOVĚK (human being) in selected essays and letters

by Václav Havel. In the perespective of cognitive linguistics and ethnolinguistics, of which

theoretical and methodological approaches are defined in the opening part, the linguistic image

of ,člověk‘ (human being) in the czech language is defined, based on dictionary data analysis.

The core of the thesis focuses on the conceptualization of ‚člověk‘ in selected texts by V. Havel

and on the analysis of metaphors and narative structures in which ‚člověk‘ appears. Based on

this basis, the cognitive definition of ‚člověk‘ in the context of Havel’s work is defined, the

term is put in context of related terms and the question of the belonging to other key terms of

Havel’s work is answered in the conclusion. The thesis is inspired by ethnolinguistic analysis

of the terms in Havel’s work in works by David S. Danaher.
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1. Úvod

Tato práce analyzuje pojem ČLOVĚK1 ve vybraných textech Václava Havla

v perspektivě kognitivní lingvistiky a z hlediska teorie kulturně-klíčových slov. Klade si za cíl

odpovědět na otázku, zdali je namístě tento pojem považovat za klíčový pro dílo VH a jestliže

ano, ukotvit jeho pozici mezi ostatními klíčovými pojmy. Vykládat Havlovo dílo z hlediska

klíčových slov se ukazuje být velmi přínosným způsobem interpretace, neboť tato slova

propojují jednotlivé texty a navzájem je usouvztažňují do většího a obsažnějšího celku, než jsou

jednotlivá díla. Analýza klíčových slov umožňuje Havlovo dílo uchopit a nahlížet z jiných,

nových perspektiv. Práce se inspiruje studiemi Davida S. Danahera, který vztahuje teorii

kulturně klíčových slov dle Anny Wierzbické na umělecké texty. Danaher se zabývá ústředními

klíčovými pojmy díla Václava Havla z hlediska jejich překladu.2

První část je věnována teoretickým a metodologickým východiskům, ze kterých bude tato

práce vycházet. Krátce shrnuje základní pojmy a postupy kognitivní lingvistiky, pozastavuje se

především u představitelů George Lakoffa a Marca Johnsona, v rámci etnolingvistiky pak u

Anny Wierzbické a její teorie kulturně klíčových slov. Dále uvádí základní principy přístupu

Davida S. Danahera k textům Václava Havla.

V druhé části je analyzován jazykový obraz člověka v českém jazyce. Je tak učiněno na

základě podrobnější analýzy definic tohoto lexému ze synchronních i diachronních

výkladových slovníků, dále z etymologického a z frazeologického slovníku. Jelikož je tento

pojem komplikovaný a komplexní a údaje ze slovníků poskytují pouze jeho dílčí definici,

přihlíží práce i k dalším jazykovým datům a prochází nejvýraznější konceptualizace. Následně

charakterizuje základní sémantické rysy lexému člověk. Souhrn těchto sémantických rysů, dle

kterých jsou charakteristiky lexému člověk tvořeny, je výchozím bodem pro srovnání

jazykového obrazu člověka v češtině s kognitivní definicí3 tohoto lexému na základě textů

Václava Havla.

1 Vycházím z úzu kognitivní lingvistiky tak, jak jej uvádí Vaňková a kol.: klíčová slova se zapisují verzálami,

lexémy a kolokace kurzívou, výklady významů slov v uvozovkách. (Vaňková a kol. 2005: s. 21)
2 Jedná se především o studie DANAHER, David S.: Translating Havel: Three key words (domov, svědomí, and

klid) in: Slovo a slovesnost, LXXI, 2010, s. 250–259. a DANAHER, David S. An ethnolinguistic approach to key

words in literature: lidskost and duchovnost in the writings of Václav Havel / Danaher, David. In: Ročenka textů

zahraničních profesorů 4, Praha: FF UK, 2010, s. 27–54.
3 Kognitivní definice má „zohlednit způsob, jak je daná entita konceptualizována mluvčími příslušného jazyka“,

vzít v potaz „znalost světa, sociálně ukotvenou a odvoditelnou z jazykového systému a úzu, kategorizaci jevů,

jejich vlastnosti a hodnocení.“ (Bartmiński, 1988: s. 169–170).

10

Třetí a hlavní částí této práce je analýza úryvků textů z Havlových dopisů a esejů, v nichž

figuruje pojem ČLOVĚK. Charakterizuje Havlova člověka na základě jeho vztahu k bytí a k

přesahům, ke kterým se člověk vztahuje. Činí tak za pomoci analýzy těchto základních

antropologických paradigmat, jak jsou shrnuty v publikaci Naděždy Pelcové Vzorce lidství.4

Následně prochází vztah člověka k několika dalším pojmům – „aspektům“ bytí, které formují

a spoluvytváří povahu jeho pobytu ve světě. Analýza člověka v perspektivě těchto dalších

pojmů zároveň umožňuje nahlédnout na pozici tohoto pojmu v rámci Havlovy tvorby a také

ukotvuje jeho vztah s jinými pojmy, jenž tvoří významové jádro Havlových textů. V poslední

části této kapitoly je pozornost věnována také vybraným metaforám a narativům, ve kterých

člověk vystupuje.

Práce řeší několik dílčích úkolů. Ty jsou následující: provést analýzu jazykového obrazu

člověka v češtině; shrnout charakteristiku pojmu ČLOVĚK v rámci Havlova díla, vytvořit jeho

kognitivní definici a porovnat ji se sémantickými významy tohoto lexému v češtině. Stěžejním

úkolem je pak zjistit, zdali je pojem ČLOVĚK pro dílo Václava Havla klíčovým, a pokud ano,

ukotvit jej vedle dalších klíčových pojmů.

4 PELCOVÁ, Naděžda: Vzorce lidství: Filosofické základy pedagogické antropologie. Praha: Portál, 2010.

Vzhledem k tomu, že se problematika filosofické antropologie vztahuje jen k části analyzovaných případů,

nenabízím v této práci soustavnější uvedení do této problematiky. Věřím, že způsob, který volím, je pro objasnění

daných příkladů dostatečný.
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2. Teoretická a metodologická východiska

Tato práce částečně navazuje na dvě obhájené bakalářské práce analyzující klíčová slova

naděje, apel a absurdita z hlediska kognitivní lingvistiky a teorie klíčových slov v rámci

Havlových textů, jenž nabízejí komplexní uvedení do teoretických a metodologických

východisek kognitivní lingvistiky a etnolingvistiky.5 Pro analýzu v rámci této práce budou

důležitá východiska, ze kterých vychází George Lakoff a Marc Johnson, a dále teorie kulturně-

klíčových slov dle Anny Wierzbické a modifikace této teorie podle Davida S. Danahera.

Zaměřuji se zde tedy především na ně.

2.1. Kognitivní lingvistika

V jádru kognitivní lingvistiky stojí vztah lidské mysli a jazyka. Jazyk je prostředkem

poznávání a utváření obrazu světa, který je poté jeho pomocí předáván dál. Kognitivisté vnímají

v analýze jazyka možnost, jak se dozvědět více o strukturách, kterými jsme ukotveni ve světě.

Hranice mezi jazykovým a nejazykovým se přitom stírá (Vaňková, 2005: s. 21). V rámci

kognitivní lingvistiky se formují dva dílčí přístupy: americká škola a slovanská „kognitivní

etnolingvistika“.6

2.1.1. Americká škola

Ve své publikaci Metafory, kterými žijeme7 autoři George Lakoff a Marc Johnson

analyzují, jakými způsoby organizujeme skutečnost na základě různých typů metafor –

vycházejí z teze, že „převážná část našeho pojmového systému je chápána metaforicky“

(Lakoff – Johnson, 2014: s. 74). Abstraktní pojmy jsou definovány na základě vztahování

k jiným skutečnostem – pomocí metafor, které pomáhají objasnit jejich povahu. Metafory jsou

jednou z odpovědí na zásadní otázku ohledně toho, jakým způsobem lidé rozumějí svým


[…]


82 HAVEL, Václav (1987): Příběh a totalita. Digitální archiv Knihovny Václava Havla.
83 HAVEL, Václav (1983): Odpovědnost jako osud. Digitální archiv Knihovny Václava Havla.
84 Postihnout všechny varianty je náročné, uvedený případ je pouze jedním zástupcem, přehled by mohl být jistě

rozšířen, ale z důvodu rozsahu této práce tomu tak není učiněno.
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Vedle postavy výše zmíněného mladého člověka z Dopisu Gustávu Husákovi má Havel na

mysli člověka i v případě ikonické postavy zelináře z Moci bezmocných. Zelinář zde

reprezentuje postavu konkrétního člověka, jenž řeší úskalí spojená s některými výše

uvedenými „aspekty“ bytí – Zelinář je člověkem, kterého se týkají všechny výše rozebrané

„aspekty“ bytí – je člověkem, který se potýká se systémem a jeho aparátem; je člověkem, který

myslí na odpovědnost; je člověkem, který vnímá vztah se společností atd.
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5. Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo zodpovězení otázky, zdali je vhodné vnímat pojem

ČLOVĚK v díle Václava Havla jako klíčový. Součástí procesu jejího zodpovězení bylo

několik dílčích úkolů, které nyní shrneme.

Analýza jazykového obrazu v češtině ukázala, že pojem ČLOVĚK je komplexním

pojmem, ve kterém lze vidět několik významových vrstev. Díky tomu, že se akcentují různé

sémantické roviny, které pojem obsahuje, nabývá člověk v rámci různých kontextů různých

podob. Dle slovníků je člověk představován na základě příslušnosti k živočišnému druhu,

vztahu ke společnosti nebo k jiným lidem, jsou odhalovány některé jeho základní vlastnosti či

schopnosti. Lze přitom rozlišit také dva profily, které se v rámci tohoto pojmu formují.

V rámci jednoho je člověk charakterizován na základě své individuality, v druhém na základě

své příslušnosti k druhu. Na základě dalších konotací, synonymie a frazeologie lze vidět, že

člověku přisuzují také další specifika jako jedinečnost, živost, pozemskost a slabost.

Jaký je Havlův člověk? Nejzřetelnějším rozšířením oproti slovníkovým heslům a

běžnému jazykovému úzu pojmu ČLOVĚK je jeho vztažení k bytí a jeho aspektům, ve kterém

lze vysledovat vliv filozofie Martina Heideggera. Bytí a zejména ztráta jeho integrity má na

existenci člověka určující vliv; Havel píše o jeho integritě, která je nám nedostupná a ke které

se jako lidé musíme vztahovat. Charakterizuje člověka na základě toho, jakým způsobem se

k bytí vztahuje v rámci svého pobytu ve světě.

Havel usouvztažňuje člověka s různými dalšími pojmy, které lze vnímat jako aspekty

tohoto bytí. Některé tyto pojmy jsou klíčovými slovy Havlova díla – jak již bylo doloženo, jde

například o pojmy domov, svědomí, klid, duchovnost, (jenž je zde součástí pojmu horizont),

lidskost, naděje a dále absurditu a apel85. Spojením s dalšími pojmy je rozšiřován sémantický

význam člověka v těch rovinách, které byly naznačeny v rámci analýzy jazykového obrazu

člověka v češtině. Jde například o modifikaci významu člověka v rámci lidské společnosti

jakožto něčeho, k čemu se člověk vztahuje, čeho je součástí a co jej formuje, dále potvrzení

důstojnosti jako pojmu vztahujícího se čistě k člověku. Člověk je také představen v opozici

85 Dle Danaherových studií: DANAHER, David S. (2010): An ethnolinguistic approach to key words in literature:

lidskost and duchovnost in the writings of Václav Havel / Danaher, David. In: Ročenka textů zahraničních

profesorů 4, Praha: FF UK, s. 27–54; DANAHER, David S.: Translating Havel: Three key words (domov,

svědomí, and klid) in: Slovo a slovesnost, LXXI, s. 250–259; dle bakalářských prací Michaely Staré a Ondřeje

Vinše: STARÁ, Michaela (2016): Pojem NADĚJE v textech Václava Havla. Bakalářská práce. Praha: FF UK;

VINŠ, Ondřej (2017): Apel a absurdita v textech Václava Havla. Bakalářská práce. FF UK.
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k totalitě, systému, moci a ideologii. Na základě této opozice Havel rozkrývá a prohlubuje

sémantickou rovinu, jenž rozkrývá povahu pozice člověka ve vztahu k modernímu světu 20. a

21. století.

Jak je patrné, lexém člověk je v rámci Havlova díla značně významově zatížen, je

frekventovaný, bývá akcentován a lze jej tedy považovat za klíčové slovo. Havel se k němu

navrací v rámci svého díla opakovaně. Ať už je to skrze ústřední téma krize lidské identity či

skrze témata domova, odpovědnosti, svědomí a identity86, člověk je širokou, objemnou

entitou, jenž všechny tyto pojmy uvnitř sebe usouvztažňuje. Havel se k člověku někdy obrací

přímo, jak je tomu v mnohých esejích, a především v souboru Dopisy Olze, ale považuji za

důležité a klíčové mít jej na paměti v celé šíři Havlem prohloubených významů a objevených

či znovu připomenutých kontextů i tam, kde jen zdánlivě nevstupuje do popředí a nefiguruje

jako centrální entita. Jen zdánlivě, neboť bytí člověkem je důvodem veškerého našeho

vnímání, a vědomí jeho komplexnosti a obsáhlosti se může opakovaně ukazovat jako

osvětlující i v dílech a situacích, která se mohou jevit jako jeho bezprostřední problematice

vzdálenější, ale přesto se k němu vždy a nevyhnutelně vztahují.

86 Dle výše zmiňovaných klíčových slov, která byla v rámci Havlovy tvorby analyzována.
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