Posudek na bakalářskou práci Veroniky Dajčové

Práce nazvaná „Pojem ČLOVĚK v textech Václava Havla“ se soustřeďuje k uvedenému

pojmu ve vybraných esejích a esejistických dopisech tohoto autora. Opírá se o teoretická

východiska kognitivní lingvistiky, tedy práce G. Lakoffa a M. Johnsona, A. Wierzbické, I.

Vaňkové a havlovské studie D. S. Danahera. Po teoretickém a metodologickém úvodu se

autorka věnuje obrazu lexému „člověka“ v českém jazyce, jeho sémantice, frazémům a

derivátům. Klíčová část práce (s. 26-47) se zabývá interpretací děl Václava Havla.

Práce je napsána přehledně a kultivovaně. Ani po stránce formálních kritérií (citace, odkazy,

bibliografie, pravopis) jí nelze nic vytknout, nepřesnosti a překlepy jsou jen výjimečné („pod

Havla“ na s. 29). Zvolený přístup k dílu Václava Havla je jistě produktivní, jak ukázaly už

úspěšně obhájené bakalářské práce Michaely Staré a Ondřeje Vinše. Lze souhlasit i se

závěrem, že zvolený lexém je u Havla klíčový, že se v objevuje v kontextu s několika dalšími

pojmy (tázání, otevřenost bytí, odpovědnost atd.), že se k němu Havel navrací opakovaně a že

je vztažen k bytí a jeho aspektům.

Nicméně právě ve srovnání s uvedenými pracemi Michaely Staré a Ondřeje Vinše se mi zdá,

že Veronika Dajčová poněkud uvízla v obecných formulacích a tvrzeních. Snad je to dáno

výběrem pojmu „člověk“, jehož sémantika je velmi široká. Autorčiny pečlivé výpisky ze

slovníků češtiny příliš nepomáhají k vlastním interpretacím Havlových esejů nebo alespoň

nejsou s nimi propojeny. Například zmíněné pořekadlo „šaty dělají člověka“ je v bezděčném

kontrastu s Havlovou formulací o „nahém člověku“ (s. 33). Vlastní interpretace Havlových

esejů jsou přijatelné, byť autorka podle mého názoru příliš zdůrazňuje vliv Heideggera (sám

bych hledal kořeny a inspirace Havlových názorů také např. u Josefa Čapka, Patočky,

Šafaříka a dalších). Na rozdíl od Staré a Vinše autorka také příliš nepracuje se sekundární

literaturou o Václavu Havlovi (kromě Danahera), i když by i v ní jistě našla podněty pro svou

práci.

Nicméně předložená práce splňuje kritéria na bakalářské práce. Jako oponent navrhuji práci

klasifikovat známkou „velmi dobře“.

13.1.2021 Jiří Holý